a. 1266. d. 9. Mart.

11.

Conrad von Magenheim eignet dem Kloster Herren-
alb zwei Hbse zu Dertingen, welche Reinbot von Ries-
chen von ihm zu Lehen getragen und diesem Kloster ver-
kauft.

a. 1267. d. 11. Jun.

12.

Papst Clemens des IVten Mandat an den Decan der
Kirche Scti Germani zu Speyer, die dem Kloster Herren-
alb entzogene Güter wieder herbeizubringen.

a. 1268. d. 7. Mai.

13.

Urkunde über eine jährliche Abgabe des Klosters Her-

renalb an das Priorat Reichenbach von Wisen zu Sulz-
bach. Universis tenorem hujus cedule percepturis. Vol-
landus Abbas Hirsaugiensis et Dietricus Prior de Reichen-
bach, ordinis S. Benedicti salutem et subscriptis aures
et mentes credulas exhibere. Quoniam nos Prior et
Conventus monasterii nostri actionem et litem habuimus
adversus Dominum venerabilem Cunradum Abbatem et
Conv. Albensem Cisterc. ordinis super quibusdam pratis
in banno viculi Sulzebach nominati sitis. Venerabilis
pater noster Abbas Hirsaugiensis equanimiter non ferens,
quod inter nos foret aliqua odiosa contentio, litem no-
stram sic rescindere nos quoque ad pristinam amicitiam,
que satis inter personas utriusque partis vigeat, studuit
revocare. videlicet quod quicumque Abbas prefuerit in
Alba duos bottos et duos soccos novos ei qui pro tem-
pore prior in Reichenbach prefuerit in indicium amicitie
singulis annis in festo b. Martini tribuere non omittat.
Qua re nos sicut ex debito filii patri obtemperantes om-
ni quam in predictum habuimus conventum renunciavi-
mus actioni profitentes, quod eadem prata de cetero
quiete debeant possidere. nec aliquid in terminis dicti
viculi eorum, qui ad nostrum habent respectum mona-
sterium emere sine nostro consensu, vel sibi ullo modo
usurpare. Ut autem hec inviolata firmaque permaneant,
nostris sigillis ea duximus roboranda. Acta sunt hec in
Alba domini M.° CC.° LXIX.° mense marcis. Testes
sunt . . . Plebanus in Titeingen dictus de Blatscenowe
et Sifridus Plebanus in Genresbach. Notarius domini
tonis de Eberstein et Monachi et conversi plures.

(L. S.)

(L. S.)

14.
Graf Otto von Eberstein freit das Kloster Herrenalb
von allen Abgaben in Gernsbach, Neuenbürg und Gozbs-
heim.

a. 1272. im Januar.
Nos Otto senior Comes de Eberstein universis pre-
sentem litteram inspecturis credere, subaratis. Quia nos
personas religiosas et loca Deo dicta pio favore prose-
quimur specialiter tamen coenobium de Alba à nostris
progenitoribus fundatum ampliori gracia amplectimur et
favore. Unde concessimus fratribus ejusdem cenobii et
volumus, quod circa vel infra opida nostra tam in Ger-
nesbach in Nuwenburc in Gozborsheim quam in aliis
locis cunctis, nostro dominio subjectis de rebus suis
quibuscunque vendendis vel emendis addmitis vel dedu-
cendis nullum theloncum vel ungelt aut aliquam exac-
tionem solvere tencantur vel aliquatenus compellantur,
maxime cum eisdem à dictis progenitoribus et à nobis
semper fuerit hoc concessum. Datum anno Domini
M.º CC.º septuagesimo secundo. Mense Januario. Pre-
sentibus et consenticatis filiis nostris. Ottone et Wolf-
ramo, et testibus subscriptis domino C. abbate. C. priore
de Alba. O. de Schowenburg. H. de Sunnisheim, S.
Notario nostro. et alijs fide dignis.

(L. S.)

15.
Die Gebrüder von Wittingen überlassen mit Bewil-
ligung des Lehenherrn Graf Friderichs von Zollern dem
Kloster Herrenalb alle ihre Güter in Dertingen.

a. 1274. d. 28. Febr.

(2 1)

16. Luitfried von Helmothshaim willigt als Lehenherr in vorstehende Uebergabe.

ao. 1274. im Februar.

17. Otto von Bruchsal freit den Hof des Klosters Herrenalb zu Weingarten von den bisherigen Beschwerden.

a. 1274. d. 21. Okt.

Patcat universis Christi fidelibus tenorem hujus cedulae percepturis. Quod ego Otto nobilis de Bruchsellia in Advocatia mea Wingartin omnes exactiones et servicia consuetudinaria repetens de curia monachorum de Alba ibidem sita et per dominum Conradum militem quondam Advocatum predicte ville in eos sub nomine pure et ex antiquo optente libertatis translata mihi servicia sicut de bonis aliis expetebam. Redicti vero A. et monachi gravari se contra justitiam causabant et libertatem diu optentam et approbatam pro se allegantes, inquilinorum ville super hoc testimoniis invocaturi. Diu itaque concertatione hujusmodi inter nos perditirante, ego predictus Otto, domino inspirante tandem potius elegi honestati eorum simul et religiositati deferre, quoniam que super modico corda eorum inquietando concertationibus deservire, Octo libras hallens. pro predicta vexatione redimenda mihi per eosdem oblatas acceptavi, absolvens presentem curiam cum omnibus suis pertinenciis et cultores ipsius curie ab exactionibus denariorum, pullorum, herbengarum, vecturarum, angariarum, perangariarum et ab omni genere servitutis quocunque nomine cense-

tur nec propter hoc super silvis, pratis, pascuis, Al-
mendis, aquis et aquarum decursibus sine quibuslibet
commoditalibus districtus ville per me vel per meos succes-
sores seu etiam rusticos de cetero possunt vel debent
aliquatenus coarctari. In cujus rei testimonium praesen-
tem cedula[m] monachis sepe dictis sigillo meo tradidi
communitum. Acta sunt hec anno Domini M. CC. LXX. o
quarto. in festo undecim M. virginum presentibus do-
mino C. Abbate C. de Megensheim W. Cellario C. de
Wil monachis de Alba. R. Sacerdote, fratre B. de hein-
bach, Gozzone de Wilse nobili. H. de Gozbotusheim,
Bert. dicto Bast militibus, Bistil, Hadorn, Wifil,
Wilde, C. de Binstan. juratis et aliis de Wingartin plu-
ribus fide dignis.

(L. S.)

Schenkung eines Hauses zu Calw.

1277. S. d.

Noverint universi presentem literam inspecturi, quod
ego Adelheidis relicta Morlin de Calwe domum meam juxta
portam Ecclesie civitatis de Calwe in speciali et nihilo-
minus me ac mea omnia tam mobilia quam immobilia
que habeo vel habere visa sum intus et extra in gene-
rali contuli et attestacione presencium confero donacione
inter vivos clastro monachorum de Alba Cist. ordinis
spirensis diocesis libere simpliciter et in toto ut ibidem
mei ac mariti mei memoria perpetua habeatur, ipsi quo-
que monachi tam domum quam predictat mihi recommi-
serunt ad dies vite mee dumtaxat pro fertone vere annis

singulis super altare Beate Marie Virginis ibidem presentando titulo censuali sed et tam mihi quam predicto marito meo bonorum omnium que ibidem fiunt fraternitatem plenariam contulerunt. In cujus rei robur et evidenciam presentem litteram sigillo predictae civitatis Calwe prefatis monachis tradidi communitam. Datum et actum anno Domini M.º CC.º LXXº septimo.

(L. S.)

19.

Eine ähnliche Schenkung.

d. a. 1277. f. di.

Ego BIRTHAL civis de Calwe et uxor mea Elda et heredes nostri universi presentibus profitemur, quod de domo Cuonradi Messermit in Calwe, quam de claustro monachorum in Alba comparavimus rite titulo emtionis tenemur singulis annis jure hereditario dimidiam libram cere super altare beate Marie virginis in claustro prehabito presentandum titulo censuali in festo Sancti Martini. In cujus rei evidenciam presentem litteram Sigillo civium in Calwe procuravimus sigillari. Datum et actum Anno Domini M.º CC.º LXX.º septimo.

(L. S.)

20.

Graf Diether von Katzenelenbogen erlaubt dem Kloster Herrenalb Güter zu Derdingen, Oberacker oder Bruchsal einzutauschen oder Schenkungsweise anzunehmen.

a. 1277. im April.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis. Ditherus comes de

Kausler Beschr.

Kazzenelenbogen fidem presentibus adhibere. Attenden-
tes devocionem pariter et fervorem religionis fratrum
mon. de Alba Cist. ordinis spirensis diocesis quomodo
in Dei bene placitu constituti die noctuque in laboribus
se affligunt ac volentes eos ex hoc prosequi eorumque
necessitatibus consulere speciali gracia et fervore. Uni-
versitate vestre presentibus declaramus, quod nos primo
et principaliter ob reverenciam et honorem gloriose vir-
ginis Marie dicti A. et C. insuper etiam venerabilis domini
prepositi Sancti Widonis Spirensis nostri familiaris nec non
Luitfridi militis de Helmotheheim et Bertoldi militis de
Ravensberg dicti Goler pro ipsis fideliter intercedencium
previbus duximus annuendum, quidquid predicti Abbas
et Conventus de Alba in marchis sive terminis Dertin-
gen, Oberacker et Bruchsal in bonis quocumque nomine
censeantur, que ad nostrum dominium vel ad nos spec-
tant mediate vel immediate a personis quibuscumque
nomine Eleemosyne, Empcionis, Concambii vel modis
aliis sint vel in eorum fuerint adepti, pro nobis nostris-
que heredibus et successoribus universis ratum gerimus
et acceptum et ea in nomine Domini offerentes liberali-
ter in solemnem donacionem et simplicem eleemosynam
atque puram cum omni jure quod ad nos et nostrum do-
minium in eisdem bonis hactenus pertinebat monasterio
prelibato de Alba. Renunciantes nihilominus pro nobis
nostrisque successoribus universis omni juri quod in ipsis
bonis nobis competere videbatur. Et si forte immemo-
res hujus facti fecerimus aliquid in posterum sive here-
des vel successores nostri ad petitionem cujuscumque in

ex

1015 111111

prejudicium prescriptorum nullum robur obtineat, quod decernimus irritum et inane. Et ut hec perpetue valetudinis recipiant incrementum has patentes literas nostri sigilli duximus munimine roborandas. Datum apud Mannheim anno Domini M. CC. LXXVII. in mense Aprili.

Bischoff Friderich von Speier erlaubt dem Kloster Herrenalb den Zehenden und die Gefälle der Kirche zu Mercklingen in seinen Nutzen zu verwenden unter der Bedingung, einen Vikarius aufzustellen mit folgender Besoldung: videlicet singulis annis viginti maldra siliginis et totidem Spelte totidemque avene que quoad servata in unam summam sexaginta maldrorum attingant, cum decima minuta infra septa ipsius ville Merckelingen, et plaustrum vini et totidem straminis cum remediis et oblationibus universis. Quo circa volumus et statuimus, ut sine deminutione quolibet pretaxata prebenda vicario perpetuo ibidem ab Abbate et fratribus de Alba ministratur. etc. etc. Datum et actum anno domini Millesimo CC. Septuagesimo Septimo Vigilia Thome Apostoli.

22.

Urkunde Markgraf Hermanns von Baden über die Gerechtfame in der Mühle zu Ettlingen.

ca. 1289. da. 29. Jun.

Hermannus Marchio de Baden profitetur, quod ministerialis suus Kuno Owensheim in manus suas resignavit omne jus, quod habebat vel habere potest in futuro ratione hereditarie successionis in molendino monachorum de Alba, quod situm sit in Ethelingen post modum quoque

domina Judeta senior de Helfenberc et filia sua Adelhai-
dis uxor predicti Kunonis jus suum similiter resignavit
transferendo donacionem inter vivos in monachos ante
dictos simpliciter et precise, excepto quod monachi pre-
fate domine seniori de Helfenberc ad dies vite duntaxat
dent 4. maltera siliginis et 5. Solidos Hall. annuatim
post mortem vero, ejusdicta pensio etiam ad Claustrum
de Alba libere perpetuo revolvetur.

23.

Auszug aus Gabelkofers Sammlungen im Archiv.

„1289. fatetur Herm. marchio de Baden, quod ante
multa D. Conradus Comes de Vaihingen sive de novo
Castro (Neuenbürg) dno Conrado Seniori, militi de Re-
michingen et Bertholdo, filio suo versez hab villum El-
mendingen um 310 fl heller, quam hi versez haben Her-
manno, Hermannus dem K. Herrenalb, verzeiht sich der
Losung, nisi forte Dnus Rex aut cui ex ppriate Novum
Castrum attinet, ad quod ipsa villa attinet ab antiquo etc.
Sigelt neben ihm Hesso. fr. nr. qui dominium novi castri
in sua tenet potestate.“

24.

Die Herzoge von Teck überlassen dem K. Herrenalb
alle ihre Rechte an Merklingen, Hingstetten und Sledorn,
so die Grafen von Zweidrüken ihnen verpfändet.

a. 1300. im April.

Nos Symon, Cunradus, Ludewicus et Fridericus
filii domini Dei gratia ducis de Teke pro nobis et
nostris heredibus et successoribus universis tenore presen-

cium profitemur, quod avunculi nostri Heinricus et Otto comites de gemino ponte bona subscripta, videlicet Merkelingen, Hingesteten et Slehdorn cum omnibus eisdem bonis attinentibus tam hominibus propriis quam bonis generaliter universis pro Quingentis Quinquaginta libris Hallens. et molendina in Bretheim pro quadringentis libris Hallens. que predicto domino C. duci patri nostro ratione sponsalium domine matris nostre fuerant obligata. Hec inquam omnia prefati avunculi nostri H. et O. redemerunt à nobis data pecunia numerata quam etiam integraliter in usus nostros ac sororis nostre . . . presentibus convertisse profitemur, unde nos eadem bona predictus avunculis nostris assignamus libere, simpliciter et precise, ut eadem pacifice possideant et de eis ordinent quod de ipsis visum fuerit expedire. Renunciantes pro nobis et pro nostris omnibus omni actioni impetitioni et juri, quod nobis in hujusmodi competeat vel competere quomodolibet videbatur. Vendicionem quoque eorundem bonorum factam monachis de Alba et Friderico Sculteto de Ezzelunga dicto de Hohenheim ratam et gratam habentes tenore presentium approbamus. In cujus rei robur et evidenciam sigilla nostra presentibus sunt appansa. Datum anno Domini M.^o CCC.^o Mense Aprili.

mit 4 anhängenden Sigillen.

Der Grafen von Zweibrücken Fertigung um Spranthal und Milshofen, welche beide Weiler sie dem Kloster verkauft haben.

a. 1303, im April.

Nos Heinricus et Otto fratres dei gratia Comites Gemini pontis tenore presencium publice profitemur, quod nos Abbati et conventui Monachorum de Alba Cist. ord. Spir. Diocesis vendidimus et attestacione presencium vendimus villas nostras Spranctal et Wilzhofen et jura advocatiarum, Dube, Frevel, Sturen, Bete, census, pullos, redditus, partem decime laycabis in Spranctal, ususfructus, Landacht, campis agris pratis almendis, aquis, viis, inviis, utilitatibus, communitatibus et commoditatibus universis, hauptrecht, hertrecht, herberge, cum hominibus propriis quos ibidem habuimus et omnia jura, et omnia bona, quocunque nomine censeantur, besucht et unbesucht, sine qualibet exceptione. Hac inquam omnia vendidimus pro centum libris hallensibus quas nos recepisse integraliter profitemur. Abrenunciantes tam pro nobis quam pro nostris heredibus, coheredibus et successoribus universis omni actioni, impeticioni et juri, quod nobis et nostris in hujusmodi competeat vel competere quomolibet videbatur. Transferentes omnia supradicta in monachos predictos de Alba, jure et titulo proprietatis perpetuo possidenda, sicut etiam ad nos et nostros progenitores pertinuerat ab antiquo. Promittentes ex nunc, sicut corporali nos astringimus juramento, quod nunquam in pradictis bonis ipsos impediemus sed promovebimus verbo et facto sine dolo et fraude. Adicantes quod predicti villani et inquilini omnes uti debent, sicut ab antiquo, almendis civitatis nostre Brethem et sylvis ad comburendum et edificandum sicut cives predictae civitatis. Nec aliqua

inbitio sive Einunge debet constitui super villanos predictos nisi secundum quod civibus fuerit generalis constituta sine dolo et fraude. Terminos vero ville Wilzhoven sic limitamus, videlicet à tylia apud olam versus civitatem usque ad molendinum Bullenmuls et subinde ripam fluminis ascendendo usque ad molendinum lapideum monachorum, ut quidquid infra septa fore feudum fuerit vel commissum non ad nos vel ad nostros sed omnimodis ad monachos pertineat prelibatos, maxime cum jus advocatie in eisdem terminis pertineat in eosdem. In cujus rei evidenciam et robur prefatis monachis perpetuo valiturum presentem literam sigillis nostris et sigillo civitatis nostrae Bretheim sepedictis monachis tradidimus communitum. Nos itaque Guntramus Scultetus ceterique cives in Bretheim profitemur prescripta omnia esse vera et ad petitionem predictorum dominorum nostrorum sigillum civitatis nostre predicte presentibus duximus appendendum. Datum anno Domini Millesimo CCC.º tertio, mense Aprili.

26.

Auszug aus Gabelkoffers Sammlungen im Archiv.

„1303. concedit Nos Conradus comes de Wehingen (führt den Löwen wie Calw) et Contr. filius nr. senior, coenobio Hirs. pprias nras silvas Wefenhart, Becherer et Hemmenhart dictas, quae in minori Enza terminantur cum advocatia villarum Ebersbüchel et Reichenbach, um 180 H. Hlr. und sol er werhaft geben pro se et Joc. Eberhardi c. d. Tuwingen et sororis nostre p. m. filio, bis er 14. Jar alt wird; versetzt Ime darum villam Gla-

thebach et molendinum in villa Wyhingen. Siglet neben Conrado Sen. d. Eberhardus c. d. Wirtenberg et Gotfridus c. d. Tuwingen.“

27.

Otto von Bruchsal verkauft dem Kloster Herrenalb den dritten Theil am großen und kleinen Zehenden zu Bruchsal wegen seiner großen Schuldenlast, von der er sich ohne seinen größten Schaden auf keine andre Weise retten konnte, um 500 fl. Heller mit Bewilligung der Lehensherrn, Eberhard, Wilhelm und Diether, Grafen von Katzenelenbogen.

a. 1306. 28. Merz.

28.

Bischoff Sybotho von Speyer willigt in die Stiftung einer Kapell-Pfründ zu Bruchsal, welche Berthold von Bruchsal, Bürger zu Speyer gemacht, und dem Kloster Herrenalb übertragen hat.

a. 1308. d. 4. Okt.

29.

Die Gebrüder Conrad und Wolf genannt Fürderer, Söhne Dietherichs von Lomersheim verkaufen dem Kl. Herrenalb den Laienzehenden zu Bolanden bei Steineck und ihre Güter zu Gleichdorn um 35 fl. Heller.

a. 1310. im Junius.

30.

Vertrag zwischen dem Kloster Maulbronn und Herrenalb wegen der Güter und Rechte zu Freudenstein und des Vogtrechtes zu Tiefenbach.

a. 1313. d. 22. Jan.

Stiftung der St. Egidien-Pfründ in Neuenbürg.

a. 1332. d. 2. Januar.

In nomine Domini Amen. Laus eterno Deo patri datur et salus Christi fidelium animarum perpetuo confovetur, cum cultus dominicus et precipuo missarum solemnibus adaugetur. Nos igitur Ulricus Comes de Wirtemberg divinitus moniti ad ipsum meditatione pervigili pertractantes ad universorum noticiam quorum interest vel intererit cupimus pervenire. Quod nos ad laudem et honorem S. et individue trinitatis beatique Egidii confessoris ad remedium animarum nostrarum nostrorumque progenitorum omnium in Capella S. Egidii confessoris in valle prope nostram municionem Novum Castrum Spyr. dioc. in qua nullus Sacerdotum propter carentiam sue prebendule, unde viveret, laudes domino exsolvebat, sacerdotem ibidem Christo famulantem successive temporibus perpetuis curavimus ordinare et prebendum eidem sacerdoti, qui dicte capelle legendo vel cantando pro tempore deservient absque prejudicio tamen parochialis ecclesie in qua sita est ipsa Capella ac de consensu pastoris illius ecclesia de novo fieri decrevimus, ordinavimus, decernimus et presentibus ordinamus, cunctis futuris temporibus duraturam, ipsamque prebendam de bonis nostris dotavimus, dotamus nec non presentibus dotasse profiteamur, sc. de duodecim librarum hallens. redditibus in villa nostra Birkivelt nomine censum in festo B. Martini dandis et una libra hallens. de

molendino ibidem et in Kapfenhard de molendino duabus libris hallens. in die 6. Thome Apost. et de molendino dicto Greifser in fluvio dicto Alba una libra hallens. in Redditibus sacerdote qui pro tempore dicte capelle deservierit, libere solvendis. Cujus quidem capellani ad prebendam memoratam presentationem reservamus nobis nostris heredibus et successoribus universis. In quorum premissorum omnium robur et evidenciam pleniorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum Anno Domini M.° CCC.° XXXII.° in crastino circumcissionis ejusdem.

(L. S.)

32.

Verzichtbrief um den der Capelle zu Nußbaum vermachten halben Hof zu Odenheim und Weinberg zu Kleinen Buch von Elisabeth, Gottfried Pfauen Wittwe.

a. 1335. d. 27. April.

33.

Vertrag zwischen Wirtemberg und Baden wegen freier Benutzung der Flüsse Neckar, Enz, Nagold und Wirm zwischen beiderseitigen Unterthanen.

vom Jahr 1342.

Wir Marggrave Rudolff von Baden undt Wir Graff Ulrich von Wirtemberg, verziehen öffentlich öffentlich an diesem Brieff, für Uns, unsere Erben und all unser Nachkommen, undt thun kundt allen den, die Ine Iner ansehend, lesend, oder hörend lesen, das wir durch nutz undt fromen unser, unsere Erben undt alle unsere Nachkommen, undt auch durch Bitt der Ersamen, Weysen